65) Rex RVDOLPHVS de consilio nobilium obligauit filiis suis  
quasdam imperii Ciuitates. Sunt verba Annal. Colmar. ad  
a. 1285.

66) Act. et dat. Mülhausen d. 20. Aug. 1278. ap. Dn. de Guden.  
Syllog. I. p. 606. cf. de oppignorationibus hui. ciuit. per-  
ill. de Grafshof. I. c. p. 92. sqq.

67) Multi scriptores territorium tantum Egranum, excepta Ci-  
uitate

perio recuperata, dein WENESLAO, huius filio, sponsio filiae RVDOLPHI, 1286. pro dote tradita est. Quod autem RVDOLPHVS Ciuitates Italicas pro grandi pecunia ab imperio alienauerit, pleraque eruditorum pars, a Sigonio 68) seducta, tradit, nemo probat, quidam ad liberationem tantum a Praefectura Imperiali restringunt 69), alii ad fabulas et columnias 70), ex illicitis Vicarii Principiualis de Flisco, Lauaniae Comitis, qui sua cupiditate, non iusta Caesaris, iura Imperii in Lombardia pessimamente annis est, ortas referunt. Quicquid sit, id saltim indubitanter verum est, RVDOLPHO Imperatori non licuisse, Ciuitates Imperiales aliaque Imperia bona pro llibitu et sine consensu Statuum 71) in primis Electorum, quorum litterae consensuales, Willebriefe 72) nostro aeuo in usum venire cooperunt, alienare. Sic RVDOLPHVS Ius Patronatus super 2. ecclesiis in Ciuitate Imp. Rynfelden 73) non nisi consentientibus 7. Electoribus, quorum litterae hodienum extare dicuntur, Ecclesiae Basileensi donauit.

Et

nitate, a RVDOLPHO oppignoratum et cum Leibnitzio pro Egra legendum esse Goritia afferunt. Sed haec opinio per instrumenta in Auctuar. Cod. Rud. San - Blas. p. 199 - 212. edita refutatur, v. impr. N. II. n. e. et N. IV. p. 203.

68) De regn. Ital. opp. T. II. L. XX. col. 1101. b.

69) Celeberr. Koebler's Reichs-Hist. p. 259.

70) Reuerendiss. et celsi Editor Cod. Rud. cit. p. 182. n. 2.

71) Id quod per seriem Imperatorum Saec. XIII. seq. erudite deduxit celeberr. Heider 1. c. P. I. p. 26. fqq.

72) Dr. de Beulwitz de consensi S. R. I. Electorum ad concedenda Imperii feuda tempore RVDOLPHI I. in usum veniente. Walchii Comment. de litteris Electorum consensionis testibus.

73) Wurstiften Baselische Chron. L. I. cap. 12. fol. 40.

Et quid, ipsius RUDOLPHI testimonio, concludentius,  
quid significantius, quid evidentius certiusque esse pot-  
est? En illud ipissimis Imperatoris verbis 74) „*Nos in-  
rejurando firmavimus, quod Imperialia bona sine consilio  
Principum prorsus alienare non possumus.*“

## §. XVII.

*Ciuitates Imperiales, ut Status, Iure suffragiorum in Comitiis  
Imperi gaudent. Specialis earum apud  
RUDOLPHVM bonos.*

ANTIQUISSIMIS abhinc temporibus *Ciuitates in  
Comitiis uniuersalibus per suos magistratus comparuerunt,*  
et illarum, tantum non omnium, libertas originaria iam  
sub CAROLO M. in hac potissimum *conditione* constituta  
fuit, *qua ciuitas solius imperatoris potestati immediate sub-  
iecta ius babuit, in comitiis comparandi* 75). Rariora qui-  
dem ante nostram periodum sunt testimonia 76), quae  
expressam urbem vel earum Deputatorum mentionem faci-  
unt in Comitiis, sed ratio est in promtu. Praeerant  
namque ciuitatibus *Comites, Potestates, Praefecti, Vicarii,*  
*G 2* *Confules*

74) In RUDOLPHI I. litteris ad MAINHARDVM, Com. Ty-  
rol. 1277. datis, quas exhibet Cod. Rud. San - Blas. L. III.  
Ep. VI. p. 147.

75) Sequor hic et vel verbotenus doctissimas *Treueri* diss. cit.  
de Logomach. §. 1-5. et *Schwederi* diss. de Voto decisio  
Ciuitat. Imperial. §. 7-10. p. 18-51.

76) Primum occurrit sub Friderico I. a. 1158. vbi Comitiis in  
campis Roncaliis celebratis *Confules Ciuitatum Italicarum et*  
*potentiorum Germ.* interfluerunt. Luculentius autem denum  
A. 1255. in instrumento pacis publicae a WILHELMO de  
concordi consensu et unanimi voluntate Nobilium et Ci-  
uitatum constitutae.

*Consules etc. quos, nomine ciuitatis, ceu Régalia exercentes, vt alios populi Rectores, Duces, Comites agrarios caeterosque officiales Caesareos, Comitia frequentantes, generalioribus formulis plus quam centies expressos deprehendes; ciuibus singulis, quibus, vti cuique ingenuo, aditus ad Comitia patebat, sub nomine *plebis seu populi*, qui, cognitis Statuum placitis, vel dextris eleuatis ingeniti clamore adplausum, vel inordinata et confusa murmuratione dissensum suum testari solebant, comprehensis. Ex quo vero potestas Imperatoria sensim sensimque minui, Statuum e contrario auctoritas in publicis eorumque autocratia in domesticis negotiis magis magisque stabiliri, Comitia frequentius celebrari, longe plura, ac olim negotia hoc trahi cooperint: maior quoque *singulorum* Statuum, de iure, ad Regimen Imperii vel suo consilio vel suo consensu concurrendi, quam maxime aemulorum, ratio haberit coepit, et, infausto tandem Iure manuario, *Faustrebt*, in Germaniam ingliscente, cui ne **RVDOLPHVS** quidem, quamquam, vt supremam potestatem iudicariam reintroduceret, nullum non mouerit lapidem, obicem ponere ex votis valebat; aliter euenire vix poterat, quam vt Ciuitates, per fossata sua atque moenia pro more bellandi tum temporis a vi externa securae, et ob eximia Caesarum priuilegia et diuitias opesque ex commerciis atque opificiis acquisitas domi forasque potentes, in *deliberationibus de salute et pace publica* *ubique concurrerent*, *Comitumque urbium*, seu *Aduocatorum*, quorum potestas potissimum ad *Bannum* restricta erat, *locum in Comitiis per legatos ex suo gremio electos subiarent* 77). Sub **RVDOLPHO** ius suffragiorum Ciuitatum Imp. in Comitiis supra omne dubium certum est. Statim ad prima sua Comitia illum omnes Germaniae Principes et*

77) *Corring.* de Vrb. Germ. §. 119 - 128.

et *Magistratus Norimbergam conuocasse*, supra p. 22. n. 62. probauimus. In instrumento Pacis publ. 78) de 1281. statuit Imperator von Keyserl. *Gewalt und mit der Kursten rade und anders des Rices bulden* (Holden, Getreuen) die Recbt zubehaltene von herren, vrigen, grauen, dienstmann. steten allen of me Rine. von Costenze nider etc. Expressius in Pace Heribolensi 79) de 1287. Diese Satzung und dirre Brief wart gelesen, und der Lantfrieden wart ernupet, mit der Fursten, und der Landherrn und der Staette geschwornen Eyden etc. Nec in causis pacis publicae tantum suffragia tulerunt Ciuitates 80). In Comitiis Augustanis 1282. RVDOLPHVS filium ALBERTVM de Austria, Carniola et Vindorum Marca cum consensu Principum et Ciuitatum 81) infeudasse fertur. Ciues Bisuntinos ad Comitia Francofurtenſia his verbis 82) inuitat Imperator: conuocatis Principibus, Baronibus, Nobilibus et aliis fidelibus Imperii, in feſto S. Ioan. Bapt. super praemissis et aliis, statum Reipubl. tangentibus Generale Parlamentum apud Frankfurt ediximus celebrandum, cui nuncios vestros petimus attentius intereffe. Omnes ciuitates euocat, ut Nuncios suos industrios et auctoritate praesignes ad coronationis suae (Romanae) celebria dirigant, ut super omnibus ibidem

G 3

pro

78) Alleg. supr. p. 24. n. 69.

79) Pfeffinger Vitr. ill. T. I. p 164.

80) Illustr. Wickit, Princ. Salma-Kyburg. a consil. aul. Reipubl. patriae Consiliar. et auguſtiss. Cam. Imp. Procur. diss. inaug. de Iure lib. Imp. Ciuitat. adſpir. ad ſimultan. Re- et Correlationem Marb. 1751. §. 3. et 4.

81) Ita quidem Ger. de Roo. L. I. Austr. Hist. p. 34. Sed ingenue fatendum eft, ipſas litteras infeudat. in Auct. Cod. Rud. San- Blas. p. 233. fq. non niſi de conſenſu Principum Ius in electione Regis ex longe conſuetudine habentum loqui.

82) Chifflet l. c. P. I. p. 230. cf. supr. p. 49. n. 64.

*pro bono statu Reipubl. et fidei Christianae salubriter ordinandis eorum relatione possint edoceri 83). Et denique, ut alia testimonia silentio praetermittam, Princiallem de Flisco ad Nobiles Ciuitatesque Italicas litteris credentialibus 84) mittit, dans illi potestatem plenariam, statuendi et omnia procurandi de Vestro (Nobil. et Ciuitatum) Consilio, quae honori Caesareo et utilitati Imperii viderit opportuna. Quodsi vero quaeritur, vtrum ad omnia plane Comitia a RUDOLPHO convocatae fuerint Ciuitates, quaestio, pro genio Saeculi, est inanis. Saltim non probabile est, primores illius, in qua Conuentus instituebatur, vicinarumque ciuitatum a deliberationibus exclusos fuisse, licet illorum expressa non fiat mentio, quippe iam sub appellatione: Nobilium 85) coniunctive comprehensorum. Consules, Scabini et Iudices Ciuitatum, aequem ac aliis ministeriales militesque, ad Scabinagium in Iudicis*